
Na temelju članka  20. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni glasnik 

Splitsko-dalmatinske županije“, broj 11/09), Županijska skupština Splitsko-dalmatinske 

županije na  8. sjednici, održanoj  22. prosinca 2009. godine, donijela je 

  

PROGRAM 

razvoja malog i srednjeg poduzetništva, poljoprivrede, lovstva, projekata EU i ostalog 

gospodarskog razvitka Splitsko-dalmatinske županije za 2010. godinu 

 

I. 

 Donosi se Program  razvoja malog i srednjeg poduzetništva, poljoprivrede, 

lovstva, projekata EU i ostalog gospodarskog razvitka Splitsko-dalmatinske županije za 

2010. godinu. 

II. 

 

Program iz točke I. sadrži: 

 

A ) PROGRAM  RAZVOJA MALOG I SREDNJEG PODUZETNIŠTVA      

  21.235.000,00 kn 

 

1. Subvencije u poduzetništvu – nastavak subvencioniranja kamatnih stopa  

poduzetničkih kredita iz projekata „Gruda snijega“,“Poduzetnik 1 i 2“, „Lokalni 

programi razvoja- Poduzetnik za 2004.god“ te „Lokalni projekti razvoja –

mikrokreditiranje za 2007.god“u suradnji sa Ministarstvom gospodarstva, rada i 

poduzetništva i Ministarstvom obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti. 

2. Regionalni jamstveni instrumenti – nastavak davanja jamstva poduzetnicima koji 

nemaju dovoljno vlastitih instrumenata osiguranja kredita iz postojeće linije 

„mikrokreditiranja“. 

3. Jamstveni fond za zeleno poduzetništvo – UNDP - županijski dio potrebnih 

sredstava  za provedbu Programa poticanja zelenog poduzetništva koji se provodi u 

suradnji SDŽ, Regionalne razvojne agencije (RRA) i Programa UN za razvoj - 

COAST projekt i uz dogovoreni bančin multiplikator čine budući jamstveni kapital  za 

kredite koje će odobravati banka poduzetnicima koji se svojim investicijskim 

projektom uklapaju u Program. 

4. Subvencije u poduzetništvu – Malo gospodarstvo – osigurana sredstava za 

subvenciju kamatnih stopa na kredite nove linije kreditiranja malog gospodarstva. 

Poduzetnicima se nude najpovoljnija kreditna sredstva za početak i razvitak svoje 

proizvodne djelatnosti. Povjerenstvo odabire poduzetničke planove koji se upućuju u 

banku i ukoliko zadovolje sve uvjete za odobravanje kredita, temeljem odluke 

Povjerenstva ostvaruju i pravo na subvenciju Županije  i MINGORP.  

 

 

 

B ) PROGRAM RAZVOJ POLJOPRIVREDE    12.340.000,00 kn 

 

1. Organiziranje i sudjelovanje na sajmovima i sličnim manifestacijama - zajednički 

nastupi na domaćim sajamskim priredbama pomažu poljoprivrednim proizvođačima u 

vrednovanju svog rada sa sličnim gospodarstvima drugih Županija putem prezentacija 

njihovih proizvoda unutar našeg tržišta.Županija financira zakup izložbenog prostora 
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(ZV, Bjelovarski sajam, Gast, Saso) ili samu organizaciju manifestacije (Noćnjak, 

Maslina, Plodovi Dalmacije itd) 

2. Sufinanciranje nabave sadnica - Vlada RH je u 2004. godini usvojila tri 

"Operativna programa" kojima posebno želi poticati podizanje dugogodišnjih nasada 

vinograda, maslinika i voćnjaka, želeći tako do ulaska u EU podignuti,  do danas 

nedostatnu proizvodnju na značajno višu razinu. "Program sufinanciranja nabave 

sadnog materijala“ u Splitsko-dalmatinskoj županiji" se provodi na način da svi 

sudionici u programu, županija, općina odnosno grad i poljoprivrednik osiguraju po 

jednu trećinu sredstava od nabavne cijene sadnica.  

 3.   Uređenje poljskih puteva-  Ulaganja u uređenje poljskih  putova, jedan je od  

   osnovnih preduvjeta poboljšanja pristupa i smanjivanja  neobrađenog poljoprivrednog  

 zemljišta, stvaranja preduvjeta njegovog okrupnjavanja i izgradnje popratne  

 infrastrukture (navodnjavanje, odvodnja suvišnih voda, izgradnja proizvodno 

 gospodarskih objekata), primjene poljoprivredne mehanizacije i  agrotehničkih mjera  

 s ciljem poboljšanja produktivnosti.Uređenje poljskih putova provodi se kroz  

 sufinanciranje sa jedinicama lokalne samouprave, koje tijekom godine dostavljaju  

 svoje prijedloge za uređenje. 

 4. Primijenjena istraživanja u poljoprivredi- Tržišni pristup u poljoprivrednoj  

proizvodnji zahtjeva kontinuitet znanstvenih istraživanja  te transfer postignutih znanja  

koja će biti primjenjiva proizvođačima i prerađivačima. Potrebu stalnog financiranja  

određenih primijenjenih istraživanja u poljoprivrednoj proizvodnji osim primjenjivosti  

ujedno je i temelj u zaštiti proizvoda koji ima tradiciju i ime (lokalno) koje je potrebno  

zaštiti i staviti u ravnopravan položaj sa poljoprivrednim proizvodima na  

globaliziranom Europskom i svjetskom tržištu. Istraživanja naših autohtonih proizvoda  

nisu samo temelj za standardizaciju  u svrhu njihove zaštite prilikom ulaska  u EU, već 

služe kao jedan od načina otkrivanja i zaštite naše kulturne baštine.  

Iako većina ovih proizvoda imaju oznaku“ Izvorno hrvatsko“ od strane Hrvatske  

gospodarske komore, ovi proizvodi zaslužuju  oznaku zemljopisnog podrijetla PGI  

(Protected Geographical Indication) koji dodjeljuje EU, i tako označeni  oni su samo  

naši i imaju svoju vrijednost, a temelj im čine  istraživanja koja se kroz ovu aktivnost  

sufinanciraju  i provode:  

1. Standardizacija i zaštita Dalmatinske pramenke i njenih proizvoda, 

2. Tehnologija proizvodnje i kvalitete Lećevačkog sira u funkciji  njegove zaštite, 

3. Unapređenje i prilagodba kvalitete ovčjeg mlijeka Dalmatinske pramenke kao 

temelj proizvodnje tradicijskih dalmatinskih ovčjih sireva. 

4. Odabir uspješnih oprašivača sorte Oblica u svrhu revitalizacije starih 

monosortnih nasada  i povećanja produktivnosti novih na području županije, 

5. Sustavno praćenje poboljšanje i promocija kvalitete djevičanskih maslinovih 

ulja na području Splitsko-dalmatinske županije. 

6. Mikrobiološki doprinos razvoju održive poljoprivrede  

7. Unapređenje proizvodnje plodovitog povrća u hidroponskom uzgoju u 

Splitsko-dalmatinskoj županiji, 

8. Ekološki povoljne mjere u zaštiti povrća u zaštićenom prostoru s naglaskom na 

suzbijanje štetnika (štitastih moljaca) 

9. Osnivanje matičnih nasada  i dobivanje zdravog sadnog materijala agruma, 

10. Patogeni potencijal najopasnijeg i najčešćeg virusa agruma CTV-a (Citrus 

tristeaza virus) 

11. Uzgoj i poznavanje smilja 

        5. Potpore organizacijama i udrugama poljoprivrednih proizvođača - kroz udruge  

poljoprivredni proizvođači, mogu kvalitetno i učinkovito rješavati probleme sa kojima  
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      se susreću u svom radu (udruge vinara, maslinara, ovčara, pčelara, mljekara, povrćara,  

voćara i dr).Organiziranjem stručnih radionica, natjecanjem unutar članova udruge sa  

svojim proizvodima uz sudjelovanje stručnih osoba kako bi na jednom mjestu uočili  

razliku u kvaliteti i dobili odgovor za probleme u proizvodnji, zaštiti, čuvanju i  

marketingu svojih proizvoda.      

       6. Fond za razvitak poljoprivrede i agroturizma SDŽ -  Cilj ove aktivnosti je  

kreditno praćenje poljoprivrednih gospodarstava u realizaciji njihovih programa.  

Rezultati su mjerljivi brojem odobrenih kredita i njihovom realizacijom. Tijekom  

2010. godine planira se nastavak započetih aktivnosti kroz veće osnaživanje rada  

"Fonda", sa posebnim naglaskom na značajnijem kreditiranju podizanja dugogodišnjih  

nasada (vinogradi, maslinici, maraska,…), povrtlarskoj proizvodnji (na otvorenom i u  

plastenicima i staklenicima), stočarskoj proizvodnji, akvakulturi, opremanju  

poljoprivrednih gospodarstava sa potrebnom opremom i mehanizacijom koja je  

neophodna za proizvodnju, preradu i čuvanje poljoprivrednih proizvoda  sukladno  

zacrtanim ciljevima kroz spomenute programe, te razvojem agroturizma na našim  

gospodarstvima koja će uz kulturnu baštinu i prirodne ljepote svog kraja gostu pružiti i  

gastronomsku ponudu vlastitih autohtonih prehrambenih proizvoda koji ne  

predstavljaju samo "koncentrat" u koji su pretočene arome, okusa i mirisa bilja i  

podneblja na kojem su iznikli, već predstavljaju nacionalni ponos naše kulturne  

baštine. 

 7.   Sufinanciranje premije osiguranja u poljoprivredi - Cilj ovog programa je  

potaknuti veći broj obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava na osiguranje svoje  

proizvodnje. Nastale štete od elementarnih nepogoda nažalost iz godine u godinu  

predstavljaju sve veći problem i poljoprivrednicima i jedinicama lokalne samouprave  

jer postojećim zakonskim odredbama se ne obeštećuje u cijelosti nastala šteta. Mjera  

kojom se to želi izbjeći je u subvenciji do 50% iznosa uplaćene premije koju osigurava  

Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i regionalnog razvoja  i lokalna samouprava , te  

bi poljoprivredni proizvođač sa uplatom od 50% premije imao zaštićenu proizvodnju. 

8.   Navodnjavanje u poljoprivredi - Po osnovi izrađenog Plana navodnjavanja Splitsko- 

        dalmatinske županije  (2007 god.) u sljedećoj godini planiramo provođenje sljedećih  

        aktivnosti: 

1. Navodnjavanje poljoprivrednih površina lokacija Dol i Postira - Glavni projekt  

navodnjavanja, I faza - dionica Dol 

2. Sustav navodnjavanja Krban – Izrada istražne bušotine 

Cilj programiranih istražnih radova je da se zahvati podzemni vodonosnik na području  

Krbana. Ciljane crpne količine po bušotini iznose 3-5 l/s, u sušnom periodu godine.  

Dubina do podzemne vode prognozno je 150-200 m.  

9.   Razvoj gospodarske infrastrukture - Izgradnjom ribarske luke i veletržnice ribe u  

Komiži osigurala bi se bolja učinkovitost ribolovne flote, veća sigurnost uz smanjenje  

troškova poslovanja, te osigurala veća kvaliteta proizvoda. Prodaja i otprema ulova na  

organiziranom tržištu i u blizini mjesta ulova ima značajan utjecaj na isplativost 

ribolova a ribarima umanjuje brigu oko plasmana, cijene otkupa ulova ili daljnjeg  

transporta kupcu. 

Ribarska luka u Komiži određena je Prostornim planovima Županije i grada Komiže. 

Kako je u  tijeku  izrada projektne dokumentacije u suradnji sa Lučkom upravom  

Split, a grad Komiža nije u mogućnosti iz vlastitih sredstava financirati navedenu  

dokumentaciju (idejni projekt, glavni i izvedbeni projekt)  sufinancira se izrada  

projektne dokumentacije za ribarski luku Komiža s veletržnicom ribe u suradnji sa  

Ministarstvom poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja i Ministarstva mora, prometa 

 i veza.  
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10. Sufinanciranje Programa razvitka seoskog prostora- Ministarstvo poljoprivrede,  

 ribarstva i regionalnog razvoja provodi Program razvitka seoskog prostora od 2006 

 godine koji dodjeljuje bespovratna sredstva obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima  

    za ulaganja obuhvaćena mjerama (1-10) koje su sastavni dio Programa razvoja seoskog    

  prostora SDŽ: 

o Prerada i trženje poljop. proizvoda na OPG; 

o Pomoć seoskim ženama i mladim poljoprivrednicima; 

o Ruralna infrastruktura; 

o Razvoj seoskog lovnog i ribolovnog turizma; 

o Očuvanje tradicijske etno baštine i autohtonih proizvoda; 

o Osnivanje novih poljoprivrednih zadruga i njihov razvoj; 

o Osnivanje i razvoj udruga poljoprivrednih proizvođača; 

o Školovanje seoskog stanovništva ; 

o Izrada školskih edukacijskih i razvojnih programa iz područja poljoprivrede; 

o Ulaganja u opremanje OPG. 

 Financiranje Programa temelji se na udruživanju sredstava samih korisnika, sredstava 

državnog proračuna, proračuna jedinica  regionalne i lokalne samouprave. SDŽ sufinancira 

korisnike do 20% utrošenih bespovratnih sredstava Ministarstva. 

 

 

 C) PROGRAM RAZVOJ GOSPODARSTVA                                           20.035.000,00 kn 

 

1.    Strategija gospodarskog razvitka SDŽ - Temeljem pozitivnih svjetskih iskustava u  

načinu promišljanja i realizaciji razvojnih gospodarskih programa lokalnih/područnih  

samouprava Strategijom gospodarskog razvitka Županije definiran je nov pristup u  

rješavanju problema gospodarstva, te su definirani prioritetni programi razvitka. Započeti  

programi (plinofikacija, integralni sustav zaštite od požara – centar za izučavanje šumskih 

 požara, geološka karta Županije, demonstracijski centar novih tehnologija na području  

energetike, znanstveno tehnološki-park, IT centar, regionalni clusteri, voda u  

poljoprivredi) su višegodišnji i iziskuju znatnu angažiranost UO kako novčanu tako i onu  

stručnu u smislu aktivnog učešća u pripremi i provedbi programa. 

2.    Brzo prometno povezivanje otoka s kopnom - Temeljni cilj pomorskog povezivanja  

otoka i kopna je u zaustavljanju demografske erozije otoka, omogućavanju otočkom  

pučanstvu školovanje i rad u gravitirajućem centru uz stanovanje na otoku, povećanju  

gospodarske osnove i vrijednosti nekretnina na otoku, uz minimalna ulaganja u  

poboljšanje prometne infrastrukture. Lokalni linijski pomorski promet u Splitsko- 

dalmatinskoj županiji uz redovne državne trajektne linije se odvija i pomoću  

brzobrodskih linija, a temeljem javnog natječaja županijska linija je dodijeljena brodaru  

Linijska nacionalna plovidba (LNP) d.o.o. –Split. 

3.  Gospodarske zone općina i gradova - Županijsko poglavarstvo na svojoj 61. sjednici  

     održanoj 18. lipnja 2009. godine donosi se novi Program poticanja izgradnje  

     poduzetničkih zona u SDŽ za razdoblje 2008.- 2012. godina, kojim je potvrđen  

     kontinuitet u politici razvoja poduzetničkih zona. Trenutno je u Splitsko-dalmatinskoj  

     županiji postoji, u različitim fazama realizacije, 39 poduzetničkih zona. 

Tijekom 2010. aktivnosti će biti usmjerene na izgradnju novih zona (Zadvarje,  

     Primorski Dolac, Hrvace, Ravča-Vrgorac, Kukuzovac - Sinj) te na širenje postojećih zona  

     (Muć, Dicmo, Vrlika, Supetar i dr.). Posebnu pozornost treba posvetiti nastavku priprema  

     za potencijalnu zonu  Vučevica i u okviru nje županijski tehnološki park. Tijekom  

     slijedeće godine planirana je izrada UPU-a i parcelacijskog elaborata, izvlaštenje cca 50 ha  

     od Hrvatskih šuma, izrada studije izvodljivosti te izrada izvedbene dokumentacije  
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     infrastrukturnog raspleta. 

4.  Ustanova DES – Splitsko-dalmatinska županija temeljem 35%-nog osnivačkog udjela u  

Ustanovi preuzela je obvezu stvaranja temeljnih preduvjeta za nesmetan rad Ustanove  

novčanom godišnjom potporom koja je utvrđena na osnovu godišnjih planova poslovanja. 

5.  Agencija za razvoj SDŽ - …….u godini 2010. nas očekuju zadaci vezani za: 

-uspostavljanje Županijskog partnerskog vijeća i izradu Županijske razvojne strategije 

-provedba EU projekata dobivenih na IPA natječaju 

-izrada Strategije brandiranja SDŽ i provedba zadanih aktivnosti iz Strategije 

-izrada projekta Promocija razvojnih mogućnost SDŽ i  provedba zadanih aktivnosti iz   

  projekta 

-izrada novih proračunskih politika kao i razvojnih i industrijskih politika 

-priprema projekata za EU strukturne i kohezijske fondove. 

 

6.  Energetski razvitak SDŽ- Temeljem dosadašnje suradnje i kontinuiteta na energetskom  

razvitku u 2010. godini provesti će se slijedeći projekti: 

 Izrada pripremne dokumentacije i Objava natječaja za II. fazu plinofikacije Županije  

 Općina Dugopolje - Studija izvodljivosti područnog grijanja/hlađenja korištenjem 

prirodnog plina 

 Centar obnovljivih izvora energije – otok Šolta 

 Izrada idejnih rješenja, te izvedbene dokumentacije za objekte u vlasništvu Županije, a 

u cilju sudjelovanja na Natječaju za dodjelu bespovratnih sredstava Fonda za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost – područje energetske učinkovitosti i korištenje 

obnovljivih izvora energije 

 

7.   Međužupanijska gospodarska suradnja - Planirana sredstva namijenjena su za pomoć  

      Vukovarsko- srijemskoj Županiji za infrastrukturu- komunalna obnova grada Vukovara.  

      Naime, Sporazum o suradnji između ove dvije županije predviđa i financijsku pomoć  

      Vukovarsko srijemskoj županiji za razne namjene, prvenstveno gospodarsko- 

       infrastrukturnog karaktera, ali i u drugim oblicima društvenog života. 

 

8.   Integralni sustav protupožarne zaštite - Studija Integralni model protupožarne  

       zaštite koja je izrađena 2004. godine na sustavni način obuhvaća i integrira sve  

       aktivnosti vezane uz šumske požare koje se događaju prije požara (preventiva), za  

       vrijeme požara (upravljanje gašenjem požara) i poslije požara (sanacija opožarene  

       površine). Planom realizacije za 2010/2011 godinu je predviđena mreža od 62  

       motrilačke jedinice. Sustav je projektiran tako da maksimalno koristi postojeću  

       stupovnu i energetsku infrastrukturu Odašiljača  i veza, Hrvatskih pošte, HEP-a, i  

       mobilnih operatera. U prvoj fazi izgradnje u okviru predviđenih sredstava izraditi će se  

       slijedeće: 

o Operativni centar na lokaciji PVP Split s podrškom za 15 motrilačkih 

kamera, 2 poslužiteljska mjesta svaki sa dva monitora i kriznim 

centrom s jednim monitorom i projektorom veće rezolucije. 

o 15 motrilačkih lokacija, od kojih bi 4 imale vlastitu bežičnu 

komunikaciju, a 11 bi se oslanjale na objekte T-mobila i Metro 

Ethernet komunikaciju. 
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D) PROGRAM PROJEKTI EUROPSKE UNIJE                                           250.000,00 kn 

 

Kapitalni projekt – SOLUTION - Projekt SOLUTION (Sustainable Oriented and Long-  

lasting Unique Team for Energy Self-Sufficient Communities) je istraživačko-razvojni  

projekt u okviru Programa FP7 (ENERGY CONCERTO), a realizira se u suradnji s 

partnerima iz Austrije, Finske, Hrvatske, Slovenije i Švicarske. Uz Splitsko-

dalmatinsku županiju iz RH sudjeluju  HEP-OIE d.o.o, iC Eurocontact d.o.o. Trajanje 

projekta je 5 godina i to u razdoblju studeni 2009. – studeni 2014. godine. Svrha projekta 

SOLUTION je potaknuti javne i privatne kapacitete u cilju izgradnje pokaznih primjera 

energetski samodostatnih zajednica, pri čemu je poseban naglasak na integraciji i 

demonstraciji mjera i novih tehnologija na području energetike i zaštite okoliša. U Hrvatskoj 

je kao područje primjene projekta odabran otok Hvar i cilj je  postići energetsku neovisnost 

otoka u iznosu od 20% do 2020. godine.  

 

E) PROGRAM  LOVSTVO                                                          700.000,00 kn 

 

1. Priprema provedbe Zakona o lovstvu - U 2010. godini se planiraju utvrditi ovlaštenici  

    prava lova za sva  zajednička lovišta u novim granicama, prouzročenim promjenama u  

    prostoru, prvenstveno izgradnjom autoceste kroz područje Splitsko-dalmatinske  

    županije.Po ustanovljenju novih lovišta ista se u postupku javnog natječaja dodjeljuju  

    lovoovlaštenicima sa kojima Župan sklapa ugovor za razdoblje od deset lovnih godina.  

 

2. Naknade vlasnicima zemljišta bez prava lova i provedba programa lovstva -  

    Raspodjela sredstava lovozakupnina vrši se sukladno članku 27. Zakona o lovstvu, a na  

    način da se uputi javni poziv vlasnicima zemljišta bez prava lova čije su površine  

    obuhvaćene granicama zajedničkih i otvorenih lovišta  radi ostvarivanja prava na povrat  

    sredstava razmjerno površini zemljišta koje je ušlo u površinu lovišta. Sredstva koje  

    vlasnici zemljišta ne budu potraživali, raspoređuju se za programe lovstva. 

 

 

        

 III.                                                         

                                                               

 Ovaj  Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Splitsko-dalmatinske županije“. 

 

KLASA: 021-04/09-02/283 

URBROJ: 2181/1-01-09-01 

Split, 22. prosinca 2009. 

                                                                                        PREDSJEDNIK 

                                                                            ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE                                           

 

                                                                           Petroslav Sapunar, prof.,v.r.  

 


